PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024
EDITAL 152, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFISSIONAIS, POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, DESTINADOS À
ATUAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em

estrita observância ao disposto na Lei Municipal nº 3.090, de 17 de dezembro de 2025, torna pública

a presente CONVOCAÇÃO dos candidatos devidamente aprovados no Processo Seletivo

Simplificado nº 005/2024, destinado à contratação temporária de pessoal, por excepcional interesse

público, nos termos do artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, para o exercício de funções

junto à Rede Municipal de Ensino.

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

37º 017 JÉSSICA DOS SANTOS GOMES 35**

38º 018 CAROLINE DA ROCHA BUENO 35**

39º 035 JUCELIA OLIVEIRA DA ROCHA 30*

40º 034 SIMONI GRACIELI DAPPER 30*

41º 082 GENI ELMA NUNES BRITO VIEIRA 30*

42º 043 LIDIANE CRISTINA BULAU QUINOT 30*

43º 083 ALINE DAYANE DA LUZ 30*

44º 005 MARLI RODRIGUES 30*

45º 008 ADRIANI CRISTINA DA SILVA 30*

46º 031 ROSELI DA SILVA 25*

47º 075 MARILEI FERREIRA ALMEIDA 25**

RR

RRRRRRRR

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE EDITAIS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

__________________________________
Assinatura do funcionário responsável

48º 081 MARINÊS LOVANI KUNZLER 25**

49º 013 SHEILA GABRIELA KAUER DA SILVA 25**

50º 084 CLEUSA MARISTELA BORTH 25**

51º 066 TATIANA JACINTO DA SILVA 25**

52º 032 CARLA MINEIA SOARES COCENSKI 25**

CARGO: MONITOR DE CRECHE

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

6º 006 LANA EDUARDA DE MOURA PEREIRA 00

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

62º 064 CLORIVALDINA MARCIA DIERINGS 25**

63º 010 MIRIAM FABER FREESE 25**

64º 096 MARILEI FERREIRA ALMEIDA 25**

65º 043 SANDRA MARGARETE BORTH DE VARGAS 25**

66º 020 CLAUDIA MARIA VERDI 25**

67º 014 SHEILA GABRIELA KAUER DA SILVA 25**

68º 089 TATIANA DA SILVA 25**

69º 110 CLEUSA MARISTELA BORTH 25**

70º 044 CARLA MINÉIA SOARES COCENSKI 25**

71º 055 LIDIANE CRISTINA BULAU QUINOT 25**

72º 075 ELISANGELA MEDEIROS 25**

73º 088 REGINA DA SILVA 25**

74º 109 ALINE DAYANE DA LUZ 25**

75º 092 JÉSSICA DA ROCHA LANGNER 25**

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

3º 001 VALISSA MARTINS FORTES TOSSIN 35*

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

7º 005 MARLISE MARRONI MULLER 15

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

3º 004 CARINA BREZOLIN 15**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

10º 015 SILVANI DANIELI LAMB DE MELLO 25*

11º 014 JOSÉ ROBERTO MENEGUZZU 25*

12º 005 ANGELICA NIERDELE 20*

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

5º 002 MÁRCIO ADRIANO NOS 25**

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

7º 007 ALEXANDRE CORRÊA DRACHLER 20

Sobre os prazos de entrega de documentações, o candidato deverá:

- Em 01 (um) dia útil da ciência deste documento entregar a declaração de aceite ou

desistência da vaga;

- Em 03 (três) dias úteis da ciência deste documento, no caso de aceite da vaga, se apresentar

para encaminhamento documentação de contrato, no Departamento de Pessoal, das 8:30 horas às

11:30 horas, e das 13:30 horas às 17:00 horas, na Prefeitura Municipal.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, aos 28 dias do mês de janeiro de 2026.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Registre-se e publique-se:
Em 28 de janeiro de 2026.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social.

CARGO: PROFESSOR DE AEE

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

8º 013 MAGALI VANESSA JOHAN 35**

9º 007 DANIELA CRISTINA WEILER 35**

CARGO: DOMÉSTICA

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

10º 005 MINÉIA DA ROSA 50**

11º 009 GISLAINE NUNES GARCIA 00**